℞. Christus resurgens ex mortuis, jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur : quod enim mortuus est peccato, mortuus est semel : * Quod autem vivit, vivit Deo, alleluia, alleluia. ʒ. Mór-

LA leçon du saint Évangile que vous venez d'entendre, frères, est claire quant à l'histoire des faits extérieurs ; mais il nous faut chercher brièvement le sens de ces mystères. *Marie-Madeleine, alors qu'il faisait encore nuit, est venue au tombeau.* L'histoire note l'heure, mais au sens mystique, cette heure figure l'état d'esprit de celle qui cherche. Marie en effet cherchait, dans le tombeau, l'Auteur de toutes choses, qu'elle avait vu mort dans sa chair ; et parce qu'elle ne l'y avait pas trouvé, elle le crut volé. Il faisait donc encore nuit, quand elle vint au tombeau. Elle courut bien vite porter la nouvelle aux disciples ; et ceux-là coururent avant les autres, qui aimèrent plus que les autres, à savoir Pierre et Jean.

℞. Le Christ ressuscité des morts ne meurt plus ; la mort n'aura plus d'empire sur lui ; en mourant au péché, il est mort une fois pour toutes. * La vie qu'il vit, il la vit pour Dieu, alleluia, alleluia. ʒ. Il est mort

tuus est semel propter delicta nostra, et resurrexit propter justificationem nostram. Quod.

une fois pour toutes pour nos péchés et il est ressuscité pour notre justification. La vie qu'il vit.

Bénédictio. Divinum auxilium.

LEÇON II

CURREBANT autem duo simul : sed Joannes præcucurrerat citius Petro. Venit prior ad monumentum, et ingredi non præsumpsit. Venit ergo posterior Petrus, et intravit. Quid, fratres, quid cursus significat? Numquid hæc tam subtilis Evangelistæ descriptio a mysteriis vacare credenda est? Minime. Neque enim se Joannes et præsesse, et non intrasse diceret, si in ipsa sui trepidatione mysterium defuisse credidisset. Quid ergo per Joannem, nisi synagoga : quid per Petrum, nisi Ecclesia designatur?

℣. Isti sunt agni novelli, qui annuntiaverunt, alleluia : modo venerunt ad fontes, * Repleti sunt claritate, alleluia, alleluia. ℣. In conspectu Agni amicti sunt stolis albis, et palmæ in manibus eorum.

ILS couraient tous deux ensemble, mais Jean courut plus vite que Pierre. Il arriva le premier au tombeau et n'osa pas entrer. Pierre arriva donc le second, et il entra. Que signifie cette course, mes frères? Faut-il croire que ce récit si nuancé de l'Évangéliste soit sans mystère? Pas du tout. Et Jean ne nous dirait pas qu'il est arrivé le premier et qu'il n'est pas entré, s'il avait cru que, dans son hésitation, il n'y avait pas de mystère. Que figure donc Jean si ce n'est la synagogue, et que figure Pierre si ce n'est l'Église?

℣. Voici les agnelets tout nouveaux qui ont annoncé l'alleluia ; ils sont venus récemment à la fontaine, * Ils sont comblés de lumière, alleluia, alleluia. ℣. En présence de l'Agneau, ils ont été revêtus de robes blanches, et des palmes sont

Repléti. Glória Patri. Repléti.

dans leurs mains. Ils sont comblés. Gloire au Père. Ils sont comblés.

Bénédict. Ad societatem.

LEÇON III

NEC mirum esse videatur, quod per juniorem synagoga, per seniore[m] vero Ecclesia signari perhibetur : quia etsi ad Dei cultum prior est synagoga, quam Ecclesia Gentium, ad usum tamen sæculi prior est multitudo Gentium quam synagoga, Paulo attestante, qui ait : Quia non prius quod spiritale est, sed quod animale. Per seniore[m] ergo Petrum significatur Ecclesia Gentium : per juniorem vero Joannem synagoga Judæorum. Curcunt ambo simul : quia ab ortu sui tempore usque ad occasum, pari et communi via, etsi non pari et communi sensu, Gentilitas cum synagoga cucurrit. Venit synagoga prior ad monumentum, sed minime intravit : quia

NE trouvons pas étrange que le plus jeune nous soit donné comme figurant la synagogue et le plus vieux, l'Église ; car bien que la synagogue soit arrivée au culte de Dieu avant l'Église des Gentils, la multitude des Gentils a précédé la synagogue dans la pratique des choses temporelles, ainsi que Paul en témoigne quand il dit : *Car ce n'est pas le spirituel qui est au début, mais l'animal*¹. Par Pierre, le plus vieux, c'est donc l'Église des Gentils qui est figurée, et par Jean, le plus jeune, c'est la synagogue des Juifs. Ils courent tous deux ensemble parce que, depuis le temps de leur origine jusqu'à la fin, la Gentilité court en même temps que la synagogue, dans une voie pareille et commune, mais non dans la communauté d'un même sentiment. La synagogue est venue la première au tombeau, parce qu'elle a connu les com-

1. I Cor. 15, 46.

SAMEDI DANS L'OCTAVE DE PAQUES

legis quidem mandata percipit, prophetias de incarnatione ac passione Domínica audivit, sed credere in mórtuum nóluit.

Ad Bened. Ant. Courrant duo simul, * et ille álius discipulus præcucúrrit cítius Petro, et venit prior ad monuméntum, alleluia.

mandements de la loi et entendu les prophéties de l'incarnation et de la passion du Seigneur ; mais elle n'a pas voulu croire en un mort.

A Bénéd. Ant. Ils courraient tous deux ensemble, mais le second disciple courut plus vite que Pierre et arriva le premier au tombeau, alléluia.

Oraison

CONCEDE, quæsumus, omnipotens Deus : ut, qui festa paschalia venerando égimus, per hæc contingere ad gáudia ætérna mereámur. Per Dóminum.